Hierusalē hoc āno a **Godirio** magni **Soldai** filio (obſidētib⁹ **Namiata** ch̄ianis) ſudit⁹ quia vice euerit: tēplū diuī trīmō itegro relictio. Et cū ſepulchruz dñi **Iesu** violar̄ ſtatuiſſ; ch̄ianoz p̄cib⁹ ab ſcelere pb. it⁹ ē. Captā at **Namiata** a ch̄ianis in ſolēnitate purificatiōis: eo āno enuoluto i eiusdē v̄gis nativitate, p redēptiōe capti- uoz christianoz barbaris redditā fuīt.

1219

Ludouic⁹ **Philippi** frācoz regis fili⁹: p̄e b⁹ āno d̄fūcto i locū ei⁹ ſuccessit. z ſignauit ānis. 4. bic. n. ſuſcepto regno ſtatū teſtām̄tāriā p̄is volūtātē adiipleuit: q **Ioāni** an- gloz regi nup e hiersolymana expeditiōe reuersus. 60. milia libraz argēti parisi- eniū reliqrat. z totidē militie tēpli. Tātudēq; maḡo hospitalis hiersolyme.

1223

Ordinē autē fratrū minorū hoc anno tertio kalen. decembriſ **Honorius** pontifex diſ- ficiillime tandem conſirmauit. Nouerat enim antiquus hostis hunc ordinēz in ec- cleſia dei futuz feracissimūz fore. Nam cum ex ipſe ex fonte **Augustino** tanq; flu- uius (yt p̄misſū ē) emanauerit: optie **Eufrati** fluuiō cōparandū puto. z quidez pul- chre. **Eufrates** enim frugifer ſonat. z inter ceteros fluuios mēoratu plurimo cele- bris extat. Sic z ordo iſte: licet inter mēdicantes velut **Euphrates** inter quattuōr flumina vltius cēſeat. tamen z nūero: z fructu plurimo memoratu celebris ba- betur. Hunc ſane ordinēm diuī **Franciscus** tanquam voluptatis ortum con- fecit: in quo quietius: ac ſecurius a mundi fluctibus ſelongatus: ſoli deo vacare poſſet. In quem quidem ortum **Franciscus** ipſe beatus primo introiuit: vt re- liquos ſpiritualibus z doctrine gratie aquis irrigaret. Ibidē ergo cōſtitutus diuī

1224

Federicus secundus
no afflate spiritu: celestem (ut ita dixerim) vite formam: ac regulam composuit: ac
descripsit: seruadamqz filios: et cōfratres suos verbo pariter et exēplo edocuit. Re
gula aut et vita fratru minoruz (ut ipse ait) hec est. Domini nostri Iesu Christi san
ctum euāgelium obseruare: viuēdo in obediētia sine pprio: et in castitate vſqz ad mor
tem. Et cum innumerabiles ex hoc ortulo emerserint viri qui ordinē signis et vir
tutibus ac dignitatibus decorarint: cu eos p viribus hoc in ope mēorie tradeř ve
lim b: euitati studentes ad ordinis dignitatē exornādam: hos scilicet Ludovicuz
episcopum: Antonium Olybonēsem: Bonauēturam cardinalē: et Bernardinum
senēsem inter sanctos relatōs: et Nicolaum eius nominis quartum. Alexādrū qn
tum: ac Sixtum quartum superstitem pontifices maxios posuisse hic sat est.

Ilara virgo sāctissima dñi Frācisci disciplinis erudita his potissimū temporibus
apud Iuliu vrbem suā: virtute sāctitatis et ḡe mario in precio bita tanq̄ apis ar
gumentosa rberes et mellifluos virginū fructus in domini agro cu dino ei⁹ p̄e Frā
cisco et ipsa pducere lagegit. Propter quod et Honorius ac Gregorius sumi pōfisi
ces eam honorib⁹ et gratijs plurimum prosecuti sūt. Et cu sācte vſqz ad vite exi
tum perstisset. Alexander quartus eam in sanctarum cathalogo aggregavit.

Helisabeth quoqz Angarie regis filia Lathigraniqz Turingie comitis vxor. et ipa
p id tēpus bonis vritibus a Gregorio pōfifice erudita tot p̄tulit manipulos opeř
quot ab eo suscepit semina p̄ceptorum: que spōso Christo copulari desyderās ter
reni spōsi declinanit p̄sortiū. Et mūdane glorie depositis vestimentis: conceptaqz di
uitiarū ipsius iactātia: se mūdo prorsus ignobilē fecit. Ac tāq̄ cananea de fluru ter
rene solitudinis liberata totis se viribus pietatis opibus cōtulit: in ḡbus optie vſqz
ad mortem perseverans nō sine sanctitatis opinione quieuit in pace. Quamobrē
Gregorius nonus in sanctarū numero ascribi mādavit.

Jacobus teupullus patricius venetus quadragesimus sextus Venetorum dnx: hoc
āno Petro Ziano duci suffect⁹ ducauit ām. 20. et men. 8. Vir sane deo et hoībus ca
rus. Justicie amator: pacisqz auctor et cōseruator. Religiosorum etiam virorū mu
nificus et protector. Propter quod fratres pdicatores: et minores summo cum de
syderio in vrbem perdixit: quos etiam mira liberalitate fouit. ac basilicam sancto
rum Joānis et Pauli martyrum sūptnosis operibus in formā que nūc cernitur p
pijs impēs redigere fecit. et ea ordinis pdicatorum excolēdam cōcessit. In cui⁹
valuis suum tādem corpus sepeliri p̄cepit. Huius precib⁹ senatus venetus. tri
remes Balduino gallo cōstantinopolitano imperatori cōtra Vlalarum grecuz mi
sit. Qui superato hoste quattuor et viginti de eius classe intercepit. et vrbem obsi
dione liberavit. Propter quod Balduinus imperator senati spōgiā et lāceam
quibus dominus et saluator noster Iesu Christus hinc potatus: inde vulneratus
fuit: et crucis ligni maximam partem dedit: et ingentē pecuniam suscepit. Hic cum
Gregorij partes contra Federicum tueretur: ab eodem oppressus: maximis cala
mitatibus affectus fuit.

Papa i87

6426 127

Gregorius nonus papa: natione Anagninus de Prosapia Innocentij ter
ti⁹ pape Honorio suffectus: sedit annis quattuordecim: et mēsibus. 3. Hic
suscepito pōfificatu Honorij predecessoris sententiam in Federicum pro
latam confirmauit: q ad recuperandam Hierosolymam profici sci nollet. Propter
quod Federicus inimicitias aduersus pontificem statim constituit. et cōpato exer
citū in eum mitrit: eūq̄ in vrbē obsidens: magnam patrimonij partem occupanit:
ac Romanos pene omnes pecunia corrupit. Bonis itaqz a pontifice deficientib⁹:
pontifex delatis per vrbem supplicando apostolorum capitibus populuz ad com
miserationē in ipsum commovit: ac sic tumultuantes Romanos in suā sententiaz
traxit. Et adeo ut eos impulerit: p ecclesia et pōfifice crucē et arma suscipere. ac ve
niente Federicu ab vrbē sūmouere. Federicus aut ira peitus: m̄los captiuos va
rijs cruciatib⁹ interfecit: ac multas ecclie vrbes diripiuit: et eaz muros euertit: atqz
alia loca ferro et flāma vastauit. Quamobrem Gregorius concilium de abrogan
do Federico celebravit. Sed re ab ipso Federico cognita: vias omnes terra
mariqz preclusit. Et quosdam cardinales ac prelatos adiuuantibus Pisaniis suis

Federicus 65
in mari cepit et in carcere colectus. Quia ex rectatum dolore Gregorius contraxit:
ut non diu postea superuixerit. **Hic** Helisabeth Ungarie regis filiam Dominicum
predicatorum ducem. et Antonium ordinis minorum fratrem ultimo sui pontificatus an-
no in sanctos retulit. Hunc et venetos ad concordiam reuocauit: utque deinceps
in bellis gerendis utriusque impere coeserent. et signa utriusque vicissim fertur. Qui
tamen multis quassatus eruntis quartodecimo sui pontificatus anno moritur.

Terremotus maximus eo anno repente exorti. et adeo gradiens: ut in montibus saluis
ad quinque boium milia perisse dicantur. Quo anno Frisia regio a marinis fluctibus
pene tota submersa est: ubi ad centum milia bolum demersa referuntur.

Suardorum clarissima Bergomae familiæ et germania tempore Federici Bar-
barossa delati quibusque idem Federicus civitatis dominii imperij nomine gubernâ-
dum commiserat: hoc anno ab Aleoletis et lazaronibus potentissimis viris pro ec-
clesia dominio et urbe propellitur. Nam eo tempore seiuete Federico predicto in
cispalpina gallia multos nobiles extores fecerat: et suos germâos in eorum bonis et
loco suffecerat: inter quos hac familiam divitias tum potissimum surrogauit ur-
bi prefecit. Eo enim tunc multe italie ciuitates inire. Inter quas Cremona: Her-
gomum: Parma: Regium: Mutina: et Papia usque ad hunc Federicum in imperio
partibus stetere.

Ludovicus predicti Ludovici regis frâcorum filius hoc eodem anno: cum esset annorum
14 regnare cepit. et regnauit annis. 4. i. hic cum esset christiane religione ardè-
tissimus emulator vigesimo regni sui anno copioso christianorum exercitu cōpa-
rato una cum Roberto et Carolo fratribus contra sarracenos navigauit: qui pri-
mum Tanyata capta: et varijs inde prelijs cum sarracenis prospere gestis ab eisdem
tamen superatus et captus est. Pro cuius redēptione Tanyata reddi opus fuit.
Postq[ue] etiam sepe et sepius cum eisdem sarracenis prospere dimicasset (morbo in
exercitu suo preualente) una cum Joâne filio et Martino patriarcha. ac nonnullis
regni suis proceibus interiit. Qui dum infirmitate grauatus lecto decumberet. Gra-
tias deo agens: ipse et exercitu suo orans dicebat. Fac nos quesumus domine deus
prospera misericordia despicer: et nulla eius adversa formidari. Indeq[ue]: Esto inquit do-
mine propicius plebi tue et quaz tibi facis eccl[esi]am devotam benigno resoue miserantis
auxilio. Postremo dum morti appropinquaret suspicies in celum dixit. Intrabo
in domum: et adorabo ad templum sanctum tuum: et cōfitebor nomini tuo. Quibus
dicris: beatum celo reddidit spiritum. Quem Bonifacius octauus propter frequen-
tia eius miracula in sanctos retulit confessores. Eo namque mortuo: Carolus eiusdem
bioluminus contra sarracenos classem non modicam cum subsidiariis legiōibus in
aprycam p[ro]duxit. Sed cum vi pestilentiæ cepta prosequi non possent: quibusdam co-
ditionibus sarracenis impositis re infecta rediere.

Viri disciplinis excelletes.

Antonius patria hispanus. Ultonia ciuitate oriundus ordinisque minorum fratrum: vir utique san-
ctus: hoc anno Patavij infinitis claris miraculis moritur. et a Gregorio pontifice magno
eas ob res statu in setorū confessorum refert. sortiu[m]. Et cu[m] inter religiosos non soluz sue
etatis: sed et prior seculorū oibus I[ust]is ornatus summis est: sacra[rum] l[ib]rarum archa cognoscere
meruit. Et cu[m] Tholose: Bononie: Patavijque theologiam egregie docuisse
set sermones de huiusmodi re non paucos edidisse fertur.

Averius florêtinus iurisconsultus doctor: bac ipso t[er]pestate: ut
ipse iuretestico testatur et floruit: quod cu[m] et b[ea]tissimus artius studijs ornatus: ac et sapientia reipublicae
gubernante plurimum insignitus: totum iuris civilis corpus primus glosis ornauit.
Bartolomeus Brixianus clarissimus decretorum doctor: et ipse hisdem t[er]pibus additio[n]es
ad Decreti glosas eo quo nunc habentur ordie fecit. Nonnullaque disputationes in decre-
taliis libris positae: que re ipsam mirifice aperiuntur: sicut ipse in questi[u]m suorum
principio testatus est. Scriptis preterea epistolarum volumen: ac chronicam de Ita-
lie vrbibus: et quam maxime Brixie et Bergomi.

Olestendus preterea benemeritus doctor: Brixianus auditor: bac ipso t[er]pestate: cu[m]
est eruditissimus utriusque iuris doctor in eisdem utilissimum opus cōposuit.

128

129

130

131

Federicus secundus

Ogo Barchimonensis: ordinis predicatorum generalis magister et sancte Sabine cardinalis presbyter: vir mox et vite sanctitate ac doctrina insignis per hoc ipsius tempore Gregorio pontifici in quinque decretalium libris cōponēti auxilio plurimū fuit. Et per se in Biblia glosas addidit. ac summa de casibus perutilē confecit. **H**ic et si cardinalatus dignitate sublimatus se videret: non tamē ob acceptā digitatē a priore vita nūq̄ deceſſit. **S**ed cu[m] boni propositi obseruātissimus ēst: etiā ordinis constitutiones sub regulari obseruantia in ordinem redigit.

1233 **B**anibal quidam Ro. sacerdos e gente banibala vir doctus et callidus atq; hereticus hoc anno Rome sua heresi fretus. rātas in populo Ro. seditiones suscitavit: quātas illo vñq̄ tempore hic callidissimus vir cu[m] nonnullis sacerdotibus male sentiens auctor fuit: vt populus Ro. in ecclesiam dei et pontificem Romanum coniuraret. **S**ed diuina vltio cito eum hoc modo compescuit: Quia statim Tyberis fluvius supra modū excrescēs multa romāis intulit dāna. et tanta mox pestis subsecuta est vt decimus quisq; vix superfuerit. **C**erum cum pontifex post pestem Romanam rediſſet: populo romano ignouit: et Banibalem e senatorio ordine deiecit. **C**onuersosq; de heresi facerdotes ad saniores partem venire curauit.

1234 **E**zelinus et Albertus de romano in Abarchia tarusana viri omnium potentissimi ex Elemania ori: hoc anno cum primum supra quadragesimū vite sue Ezelinus agebat annū: acceptis a Federico Cesare copijs magnis in citrapadana Lūbardia et Romandiola sibi companit tyrānidē. **N**ā Larariēses ex Bassiano. et marchiones Estenses ex agro paduano. ac Monticellos et sancti Bonifacij comites ex Vero- na et eius agro pellere et extingueſe pposuit. **E**t primo pulsis et fugatis sancti Bonifacij comitibus Veronam obtinuit: qua capta celeri cursu in patauios mouit. **E**t cum Sylicis arcem occupasset: statim Patauio proditione potitus est: ex q̄ statim prestatiores familias expulit: inter quas cu[m] carariensū familiā prestatissimaz suspectā haberet multos ipsius nece: multosq; exilio dānavit: eorumq; parvulis testiculōs et oculos offudit. mulieribus etiā māmas demutillavit: ac nullis Innocētie locum reliquit: ppter quod vrbe effugientes sparsum errauerū per orbē. **Q**uidā (vt aiunt) in Bergomēsiū alpib⁹ delitescētes oppidulū Larariā extruxere. **Q**uibus gestis etiā Vincentiā suo adiecit imperio. **I**ndeq; cu[m] Cremonēsibus: Abantuanis ac Ferrariēsibus federe inito etiam aduersus Brixiane vrbis dominum pugnauit. et eo brevi interfecto ipsius vrbe potitus ē. In qua ea crudelitate deseuit: vt pregnātes excindī infātulos concremari: viciari virgines oēsq; interfici inſerit. **S**o quoq; tumultu effracta sunt tēpla: et eaꝝ direpta sunt bona. **V**ix vigesimo sue tyrannidis anno cu[m] oēm ferme Venetiam crudelem in modum dilacerasset. et etiā Mediolanum vrbē regiam suo adiacere imperio tentasset. **D**es vici ne civitates ppter hominis senitiā cum mediolanensibus sedus percussere. **Q**uo comperto: Ezelinus cu[m] ingenti exercitu Abdū flūniū repēte trāicit: et Cassianuz oppidum occupat: vbi statione firmata crebris excursionibus yniuersū insubrium agrum vastat. **A**hartinus autē Turianus mediolanensium: et ipse tyramnus furor accensus cum reliquis socijs civitatibus armis iunctus: Ezelinū et finibus pellere amixus ē. **S**ed cum eo pluries pugnās: eum tandem in fugam turpissimam vertit: ac eo vulnerato multos ex ipsius exercitu interficit. Ezelinus autem vulneratum se videns: et exercitum suum turpiter fulsum perpendens: apud Guncinuz oppidū perductus despatio motus vulnus suum diserpit et vitam euomit. **L**uius corpus (licet anathemate et desperatione notatus) ibidem extra ecclesiā hōesto sepulchro conditum est. **M**isalpine vero civitates ex pessimi tyranni morte in libertate redacte aduersus Albertuz eius fratrem apud Barusium dominantem exercitū ducunt: quem paulopost vna cum uxore sex filiis duabusq; filiabus interemerūt. **E**t filii quidem primo a Barusiniis ante patris conspectum trucidati uxor et filie concremate. Ipse autem postremo membratim concisus est. Ferunt bunc Ezelinum ex materna linea ab rabioso: um comitum ethrusca familia: atq; ex Ezelino patre tertio: cui cognomentum fuit monacho duxisse originez. **L**uius ēt pater Ezelinus secundus fuit: quiq; et ipse patrē Ezelinum de Bolondia theutonicorū

Federicus. 2.
gente habuit: qui sub Othono tertio in Italia ordines duxerat. Idem namq; Ezelinus propter seuissimas crudelitatem a se gestas, recte se rabiosorum stirpe natu fuisse cōtestatus ē.

Aurrianorum principatus hie incipit.
Joannes mediolanensis cuius ex vetustissima nobilissimaq; turrianorum familia natus: h anno cū pannos multos in mediolanensi vrbe odia intestina aliusq;. Mediolani iperio potius est. et regnauit annis. i5. qui ut dominio lōgius potiretur. indies plerosq; ex nobilioribus cōfici criminibus accusabat. et ita alios ingulabat. aliosq; presertim vicecomites vrbe pellebat: verū cū in Federici exercitu ipū duceret anno salutis nre. i5i. Cesare ipsū in Parmā exercitū duce opulit: quā cū biēno obsidēs lacerasset. Frūpētib; legato apostolico et Matheo mediolanensi: qui i ea p̄sidio erat: cuz reliquis parmēsib; stragē maximā i Federicū et Ioāne hūc fecere: quē ē captū occiderunt. fugiēteq; Federico cū germanis oib; r̄s ad victoriā nouaz civitatem a se conditam p̄secuti sunt: igrēsliq; nouā vrbe et crudelissima occidione de germanis facta: ea cū oib; opib; legatus et matheus potiti sunt. In ea namq; coronaz maximi precij et aurea multa rasa sustulerunt. Federicus at fugiēs in agrū cremonēse se p̄stulit neq; ausus ē intrare vrbe: cuius eius magno numero apud victoriā iterfecti fuerant.

Decretalib; libri. ad similitudinē quinq; corporis sensus: h anno a gregorio p̄tifice adiuuan te raimundo Barchinonēse viro doctissimo post Innocētiū tertium in ordinē rediguntur: et in partes quinq; subdividūtur: In quarū prima De summa trinitate et fide catholica: De p̄stitutionib; De rescriptis: ac de iudiciis corūq; officiis tractat: In secunda vō de iudiciis et cōbōantib; ad iudicia: In tertia vō de vita et honestate clericorū: In quarta de spon salib; et matrimonij. Et in quinta de penitentia et criminib; tractat: d quibus extat v̄sus.

Vāma p̄s officia parat eccliaq; ministros. Vāt formaz rite mubere quarta docet: Altera dat testes reliqua indiciorum:

Ultima de vitijs et penit tractat corū.

Tertia de rebus et vita p̄s byterorum.

Huelphoz et Hibellinorū oris.

Huelphorum et Hibellinorū p̄nicissima nomina ad tortus italicū iteritū ex duob; alemanis fratrib; p̄ h̄cēpū tumultuantib; adiuvicē p̄tifice Ro. et Federico iperatore ab ipso Cesare p̄sis existente innēta fuisse constat. Cū. n. Federicus Gregorii p̄tificē hostili aio insequeretur: et oēs italicū ciuitates in tumultu existerent: easq; diuisisset: cire volēs qui secuz et qui cū ecclesia sentirēt. Nō mō ciuitates: verū et castella ac familias (yt ita dixerit) filios cū patre et fratre cū fratre tū p̄mū in duas ptes diuisit. Et hec quidā noīa apud pistorienses populu audita sunt. Quāq; alteri factiōi quidā noīe Huelph. alteriq; Hibel theutonici fratres fauerent. Huelph. n. ecclie fanebat: et Hibel iperio ab ipsiis duob; deinceps h̄pnicie noīa indira sūt: vnde florētini p̄tifici fanētes: nobiles suos Hibellinis p̄tibus fanētes in exiliū mittūt. Quo facto pisani qui iperio fanebāt et ipsi enēstigio Huelphos vrbe sua propellunt: quarū exēplo multe ciuitates iridē fecere. Genēses at florētinoū odio: et aretim perusinorū p̄ federa se submisserūt. Pisani vō iperato: illi bennōlēria et p̄ntia rūmidi: cū dicissēt ab iperatoris exercitu mediolanū et reliquas cisalpine ciuitates preter Bononiā et Parmaꝝ capras et vastatas fuisse ac multos earū nobiliores in Siciliā exilio actos statūt cētū triremiū classez aduersus Hennēses armauere: que ab ipsiis genuēsib; apud Cosicā fugata: i portū se recepit. veneti qui classē i auxiliū Hennēshū parauerāt. Polāq; pisanorū dictiōis muris i aliqua pte apuerāt. Cum apud Virachium victoram Hennēsium intellexissent: reuersi Polā igni ferroq; yastrant.